令和６年１月吉日

ソーシャルワーク関係各位

静岡県 CSW 研究会

会長 一ノ宮五郎

第９回「コミュニティソーシャルワーク事例検討会」のご案内

寒冷の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、このたび静岡県内でコミュニティソーシャルワークに関心のある方々を対象として、

コミュニティソーシャルワーク事例検討会を下記の日程で開催致しますので、ご案内申し上げ

ます。

ご多忙中とは存じますが、是非ご参加下さいますようお願い申し上げます。

今後も定期的に開催し、共にコミュニティソーシャルワークの考え方を深め、実践し静岡県

地域に広めて参りたいと考えておりますので、今後とも宜しくお願い申し上げます。

記

日  時  令和 6年 3月 23日（土）

第1部 10時 00分から 12時 00分

基調講演「地域共生社会の実現にむけて」（重層的支援体制整備を含む）

講師：日本福祉大学 学長 原田正樹様

総 会 12時 00分から 12時 15分

第 2部 13時 15分から 16時 30分

「CSW事例検討会」（重層的支援）

講師：日本社会事業大学 福祉計画学科 教授 菱沼幹男様

事例提供：函南町社会福祉協議会 係長 大谷真様

          ※第 1 部や第 2 部だけの参加でも結構です。

会  場  集合研修及び Zoom によるリモート開催（ハイブリッド）

      集合会場：静岡県総合社会福祉会館シズウェル ６F 601 会議室

費  用  第１部：静岡県 CSW 研究会 会員は無料

非会員は有料：3，000 円

※手数料のご負担をお願い致します。送金の仕方により手数料が変わります。

      第２部：無料（どなたでも参加できます）

対  象  高齢者、障害、児童、地域、その他のソーシャルワーカー

問い合せ  静岡県 CSW 研究会  一ノ宮迄（居宅介護支援センター・エスコート）迄

MB:080-2662-9272

第 2 部共催 社会福祉法人 静岡県社会福祉協議会

      ※主任ケアマネの更新要件である「法定外研修」となります。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・【裏面に続く】

出席希望者は、令和６年２月２０日（火）迄に以下のフォームにてお申し込みくださ

い。

〇第９回事例検討会申込フォーム

https://forms.gle/t2hNdP4ynriHBcWE8

↖携帯はここから

    ※非会員の方は、研修参加費振込先は下記となります。

 振込先：ゆうちょ銀行（コード：9900）  二三八支店（店番：238）

     普通預金 6124028

名 義：「静岡県コミュニティソーシャルワーク研究会」

【講師プロフィール】

氏 名  原田 正樹（はらだ まさき） 博士（社会福祉学）、社会福祉士

所属・肩書  日本福祉大学 学長／副理事長

経 歴  長野県出身

     明治学院大学卒業後、重度身体障害者療護施設、特別養護老人ホームで勤務の後、日本

社会事業大学大学院修了。

     横浜国際福祉専門学校、日本社会事業大学、東京国際大学を経て、

現在、日本福祉大学学長 副理事長。

活 動   日本学術会議連携会員、日本地域福祉学会前会長、日本福祉教育・ボランティア学習

学会前会長、日本地域福祉研究所理事、全国社会福祉協議会・ボランティア市民活動振

興センター運営委員、『月刊福祉』編集委員、「広がれボランティアの輪」全国連絡会副

会長、全国生活困窮者自立支援ネットワーク理事、中央共同募金会企画・推進委員会副

委員長、のほか、内閣府、厚労省、法務省、文科省などの委員等を務める。（厚労省・地

域における住民主体の課題解決力強化・相談支援体制の在り方に関する検討会（地域力

強化検討会）座長、地域共生社会に向けた包括的支援と多様な参加・協働の推進に関す

る検討会構成員、社会福祉法人の事業展開等に関する検討会構成員、成年後見制度利用

促進専門家会議委員、内閣府「孤独・孤立」対策有識者会議委員、法務省・社会貢献活

動の在り方を考える検討会委員、文科省教科用図書検定調査審議会臨時委員など）

愛知県社会福祉審議会副委員長、愛知県高齢者保健福祉計画策定委員会委員長等をつ

とめる。

アドバイザーとして長野県茅野市、富山県氷見市、三重県伊賀市、名古屋市昭和区、愛

知県知多半島の地域福祉実践・計画等にかかわる。

専 攻  福祉教育論、地域福祉論

主な著書(共編著)

    『福来の挑戦－氷見市地域福祉の４０年』中央法規

    『伴走型支援－新しい支援と社会のカタチ―』有斐閣

     『地域福祉ガバナンスをつくる』全社協

    『ボランティア・市民活動実践論』ミネルヴァ書房

『地域福祉の学びをデザインする』有斐閣

    『地域福祉の基盤づくり』中央法規

    『社会福祉研究のフロンティア』有斐閣

    『コミュニティソーシャルワークと社会資源開発』CLC 出版

『地域福祉援助をつかむ』有斐閣

『ケアとコミュニティ』ミネルヴァ書房

『社協の底力（伊賀市）』中央法規

『福祉２１ビーナスプランの挑戦（茅野市）』中央法規、

『地域福祉から未来へ 1，2－社協職員が向きあった 3.11－』CLC 出版

『地域福祉の展開』放送大学教育振興会

    『共に生きること 共に学びあうこと』大学図書出版

『コミュニティとソーシャルワーク』有斐閣

『協働と参加の地域福祉計画』ミネルヴァ書房

『福祉教育論』北大路書房                  他多数

◇講師プロフィール◇

菱沼 幹男（ひしぬま みきお）
日本社会事業大学 社会福祉学部福祉計画学科 教授

  社会福祉士・介護支援専門員・博士（社会福祉学)

（経歴）  狭山市社会福祉協議会、NPO法人日本地域福祉研究所、高齢者デイサービスセンター

オリーブ生活相談員、大妻女子大学実習講師、文京学院大学助教等を経て現職

（専門分野）地域福祉、高齢者福祉、コミュニティソーシャルワーク

（現在の主な社会的活動）
・ＮＰＯ法人日本地域福祉研究所 理事
・日本福祉教育・ボランティア学習学会理事
・社会福祉法人杉並区社会福祉協議会理事
・社会福祉法人東京聖労院評議員
・東京都足立区「地域保健福祉推進協議会」委員長
・東京都板橋区「介護保険事業計画委員会」副委員長
・東京都板橋区社会福祉協議会「地域福祉推進委員会」副委員長
・東京都大田区「居住支援協議会」副委員長
・東京都大田区社会福祉協議会「地域福祉コーディネーター事業」アドバイザー
・東京都杉並区社会福祉協議会「地域福祉コーディネーター事業」アドバイザー
・東京都品川区「地域福祉計画推進委員会」委員長
・東京都品川区社会福祉協議会「地域福祉活動計画にかかる地域協議会」委員長
・東京都世田谷区社会福祉協議会「CSW研修」アドバイザー
・東京都千代田区「地域福祉計画策定委員会」委員長
・東京都稲城市社会福祉協議会アドバイザー
・東京都清瀬市「地域福祉推進協議会」委員長
・東京都清瀬市社会福祉協議会「地域福祉活動計画策定委員会」委員長
・東京都西東京市社会福祉協議会「地域福祉コーディネーター事業」アドバイザー
・東京都府中市「福祉のまちづくり推進審議会」副委員長
・東京都府中市社会福祉協議会「地域福祉活動計画推進委員会」副委員長
・東京都瑞穂町社会福祉協議会「企画経営委員会」委員
・東京都武蔵村山市社会福祉協議会「地域福祉コーディネーター事業」アドバイザー
・埼玉県「地域福祉推進委員会」委員長

 ・埼玉県入間市社会福祉協議会事業顧問
 ・埼玉県上里町生活支援体制整備事業アドバイザー
 ・埼玉県さいたま市社会福祉協議会「地域福祉推進委員会」副委員長
 ・埼玉県志木市「地域福祉推進委員会」委員長
 ・埼玉県鶴ヶ島市「地域福祉推進委員会」委員
 ・埼玉県日高市「地域福祉計画策定等委員会」委員
 ・埼玉県吉川市「地域福祉計画推進協議会」委員長
 ・千葉県千葉市社会福祉協議会「ＣＳＷ事例検討会」アドバイザー
 ・千葉県船橋市社会福祉協議会「地域福祉活動計画推進委員会」委員長
 ・茨城県那珂市「地域福祉活動計画推進委員会」委員
・静岡県掛川市社会福祉協議会ＣＳＷアドバイザー
・徳島県北島町生活支援体制整備事業アドバイザー
・沖縄県嘉手納町生活支援体制整備事業研究会アドバイザー
※H27～28年度 厚生労働省生活支援コーディネーター指導者養成研修講師
※H29～R2 NHKラジオ「社会福祉セミナー」地域福祉担当講師

（主な著書）
・『コミュニティソーシャルワークの新たな展開』中央法規（編著）H29.6
・『コミュニティソーシャルワークの理論と実践』中央法規（編著）H25.1
・『社会福祉士・精神保健福祉士になるには』ぺりかん社（共著）R3.6
・『地域福祉の理論と方法』ミネルヴァ書房（共著）H22.10
・『新 社会福祉援助の共通基盤』中央法規（共著）H21.4
・『地域福祉の理論と方法』中央法規（共著）H21.3